
Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

СПИСЪК НА ДОПЪЛНИТЕЛНАТА ИНФОРМАЦИЯ 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1-1 КАПИТАЛОВИ РАЗХОДИ НА ОБЩИНА ПЕЩЕРА ЗА 2012 Г. 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2-1 ХАРАКТЕРИСТИКИ НА КЛИМАТА 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2-2 КАРТИ НА ЗАЩИТЕНИТЕ ЗОНИ 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2-3 ГЕОЛОГО-ЛИТОЛОЖКИ СТРОЕЖИ 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2-4 ЗДРАВОСЛОВНИ ПРОБЛЕМИ СВЪРЗАНИ С ВОДАТА 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2-5 OТКЛОНЕНИЯ В КАЧЕСТВЕНИТЕ ИНДИКАТОРИ НА ВОДАТА 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2-6 ВИК ОПЕРАТОРИ 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3-1 ПРАКТИКИ ЗА СЛЕДЕНЕ НА КАЧЕСТВОТО НА ВОДАТА ЗА ВОДОСНАБДЯВАНЕ ЗА 
[...]
ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

Видове съоръжения в ПСОВ Пещера 
ед. 

мярка 

Настоящ обем, м3; 

Брой 
В експлоатация 

II.4.Технологично стъпало за третиране на 

утайките 

Гравитационен уплътнител - вграден в блок с 

биобасейна. Предвидени са два полукръгли в 

план съоръжения с диаметър 6 м и дълбочина 

4,40 м, конструирани като части от коридорите на 

биобасейна 

Аеробен стабилизатор с функции и на 

гравитационен уплътнител. Проектирано е 

комбинирано съоръжение, работещо в цикличен 

режим на аеробно стабилизиране на излишните 

активни утайки и последващото им уплътняване в 

непроточни условия. Предвидено е едно кръгло в 

план съоръжение с обем 496 м3 и дълбочина 

4,40 м. 

бр 

м3 

бр. 

1 (гравитационен 

уплътнител) 

496 (аеробен 

стабилизатор/уплъ

тнител) 

1 (комплект) 

Общ обем на утаителите м3 1 242 

Общ обем на биобасейни м3 2 955 

Специфичен обем изискван при ОВОС* Л/ЕЖ60 - 

Прибилизителен капацитет на ПСОВ ЕЖ60 25 000 

В Таблица по-долу са представени данните за очакваните концентрации на основните 

замърсители в пречистените отпадъчни води. 

Таблица: Концентрации на основните замърсители на изход ПСОВ Пещера 

Качествени параметри Мярка Концентрации 

БПК5 мг/л 25 

ХПК мг/л 125 

Суспендирани вещества мг/л 35 

Общ азот мг/л 15 

Общ фосфор мг/л 2 

Горните стойности на показателите съответстват на нормативните изисквания за водни 

емисии, зауствани във водни тела втора категория, чувствителна зона. 



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

ДОПЪЛНИТЕЛНА ИНФОРМАЦИЯ 3-8 ПРЕЧИСТВАТЕЛНА СТАНЦИЯ ЗА 
ОТПАДЪЧНИ ВОДИ КАПИТАН ДИМИТРИЕВО 

За третиране на отпадъчните води от селата Капитан Димитриево и Радилово през 2010 

г. е изготвен и приет по съответния ред Технически проект за обща пречиствателна 

станция за отпадъчни води (ПСОВ). Пречиствателната станция е проектирана за 

експлоатационен период от 28 години – до 2038 г. с капацитет до 2870 еквивалентни 

жители (еж). На база на официални данни от В и К ЕООД Пещера, данни от НСИ и 

извършено подробно обследване на водопотреблението в работния проект е приета 

водоснабдителна норма за града от 150 л/ж/ден. Отводнителната норма е определена на 

135 л/ж/ден, съгласно действащите „Норми и правила за проектиране на канализации” от 

1990г. Пречиствателната станция за отпадъчни води при с. Кап. Димитриево (обща за 

двете села) е проектирана в работна фаза за 2870 еквивалентни жители при Qср ден = 

388 м3/д в края на проектния период. В двете села няма промишлени предприятия, 

изпускащи производствени отпадъчни води. 

Приемник на пречистените отпадъчни води е р. Пишманка, приток на р. Марица. В района 

след заустването на отпадъчните води, реката е втора категория, съгласно Приложение 

№ 3 на Заповед № РД-272/03.05.2001 г. на Министъра на околната среда и водите и не 

попада в списъка на чувствителните зони, съгласно Заповед № РД-970/28.07.2003 г. на 

Министъра на околната среда и водите. Следователно р. Пишманка спада към по-малко 

чувствителните зони, в които съдържанието на биогенните елементи азот и фосфор във 

водните емисии не се ограничава.   

Съгласно разрешителното на Басейнова дирекция район Източнобеломорски за 

заустване на отпадъчни води в повърхностни водни обекти за точката на заустване на 

пречистените отпадъчни води от ПСОВ Капитан Димитриево №301249/31.01.2006 г., 

максимално допустимите стойности на концентрациите на основните замърсители на 

изход ПСОВ се покриват с изискванията в Наредба 6 към Закона за водите, валидни за 

по-малко чувствителна зона. Въпреки това, при изготвянето на проекта за ПСОВ при с. 

Капитан Димитриево е избрана технологична схема на пречистване, където се предвижда 

отстраняване на биогенния елемент азот.  

Бъдещата ПСОВ с. Капитан Димитриево ще бъде ситуирана на площадка в ПИ-521029, 

местност „Сухи ливади”, землище на с. Капитан Димитриево, Община Пещера. 

Приетата в Работния проект технологична схема за ПСОВ включва технологично стъпало 

за механично пречистване и биологично пречистване в биобасейни с нитрификация и 

денитрификация. Технологичната схема на ПСОВ с. Капитан Димитриево е представена 

на фигура 1. 

  



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

Таблица : Характерните количества на отпадъчните води, с които е оразмерена 

ПСОВ Капитан Димитриево, съгласно Работния проект. 

Вид водни количества 
Към 2008 г. Към 2038 г 

м3/д м3/ч л/с м3/д м3/ч л/с 

Средно-денонощни от 

население и промишлени 

предприятия - Qср,д 

279,0 11,6 3,2 388,0 16,2 4,5 

Максимално-часови - Qmax,h - 23,0 6,4 - 30,0 8,3 

При дъжд – 2Qmax,h+ Qinf - 35,0 9,7 - 44,0 12,2 

 

 

 



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

Фигура Технологична схема на ПСОВ с. Кап. Димитриево, приета в работния проект 



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ПРЕДВАРИТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2012 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг     Приложения 

Таблица: Товарите и концентрациите на основните замърсители в отпадъчните води 

на входа на ПСОВ Капитан Димитриево, съгласно Работния проект. 

Качествени параметри 
Норми Товари 

Концентрации 

при Qср,д за 

2038 г. 

л/ж/д кг/д мг/л 

БПК5 60 180 464 

Сусп. вещества 70 210 541 

ХПК 120 360 309 

Общ азот 11 33 85 

Общ фосфор 1,8 5,4 13,9 

Съгласно приетата технологична схема, в Работния проект на пречиствателната станция 

са предвидени и разработени следните технологични стъпъла и съоръжения: 

Б.1. Технологично стъпало за механично пречистване: 

Груба решетка (кош). Постъпващата вода на входа на ПСОВ преминава през един груб 

решетъчен кош със светли отвори 50 мм за задържане на най-едрите примеси, след 

което попада в черпателния резервоар на помпената станция за отпадъчни води, 

оборудвана с потопени центробежни помпи. 

Под грубата решетка (подвижен кош) е предвиден черпателен (приемен, изравнителен) 

резервоар на помпена станция с потопени в резервоара помпи. Помпите изпращат 

отпадъчната вода към технологичната сграда, където са разположени останалите 

технологични съоръжения.  

Микросита. Предвидени са две барабанни микросита със светли отвори 1 мм, 

разположени в комбинираната сграда, където непосредствено до тях е разположен и 

пясъкозадържателя. В същата сграда са разположени и съоръженията за пресоване и 

промиване на задържаните върху микроситата замърсители, както и класификатора за 

пясък, филтърпресата за обезводняване на утайките и въздуходувките. Отстранените на 

микроситата материи се извозват с контейнери на депо за твърди битови отпадъци (ТБО). 

Вихров (тангенциален) пясъкозадържател. Предвидено е само едно съоръжение. 

Изважданият пясъчен пулп се транспортира с хидроелеватор към класификатора за 

промиване и обезводняване, след което се отстранява в контейнер за евентуално 

оползотворяване. 

Б.2. Технологично стъпало за биологично пречистване – блокова конструкция: 

Биобасейн с нитрификация и денитрификация. Съоръжението е конструирано като 

комбинирано, обединяващо в един конструктивен блок (с два паралени технологични 

потока) аерационни секции с ниско утайково натоварване с нитрификация и 

безкислородни секции за денитрификация. След биобасейна са предвидени две 

паралелни камери с филтърни мембранни пакети за отделяне на пречистената 

отпадъчна вода от активната утайка. От тях пречистената отпадъчна вода се 

транспортира помпажно до приемен резервоар, след което се отправя към 

водоприемника – р. Пишманка. Не са предвидени съоръжения за обеззаразяване на 

отпадъчните води и утайките. 



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

3. Технологично стъпало за третиране на утайките: 

Аеробен стабилизатор с функции и на гравитационен уплътнител. Проектирано е едно 

комбинирано съоръжение, работещо в цикличен режим на аеробно стабилизиране на 

излишните активни утайки и последващото им уплътняване в непроточни условия. 

Филтърпреса за обезводняване на утайките. Предвидени са една филтърпреса (наречена 

в проекта “червячна”, но вероятно ства въпрос за шнекова или евентуално - лентова, ако 

се съди от означението в технологичната схема), както и съответните агрегати за 

приготвяне и дозиране на флокулант.  

Таблица: Концентрации на основните замърсители в пречистените отпадъчни води, 

предписани и в разрешителното за заустване. 

Качествени параметри Мярка Концентрации 

БПК5 мг/л 25 

ХПК мг/л 125 

Суспендирани вещества мг/л 60 

Общ азот (не се нормира) мг/л 62 

Общ фосфор (не се нормира) мг/л 9,3 

Горните стойности на показателите съответстват на нормативните изисквания за водни 

емисии, зауствани във водни тела втора категория, по-малко чувствителна зона. 

  



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

ДОПЪЛНИТЕЛНА ИНФОРМАЦИЯ 3-9 ТРЕТИРАНЕ НА УТАЙКИТЕ ЗА ГР. 
ПЕЩЕРА 

Пречиствателната станция на гр. Пещера е проектирана в работна фаза за 25 000 

еквивалентни жители при Qср ден = 3 611 м3/д. Технологичната схема включва 

механично и биологично пречистване с биобасейн с ниско утайково натоварване и 

регенерация на активната утайка, симултанна нитрификация и денитрификация.  

Пречиствателната станция за двете села (ситуирана в землището на с. Капитан 

Димитриево) е проектирана в идейна фаза за 2 870 еквивалентни жители при Qср ден = 

388 м3/д. Технологичната схема включва конвенционално биологично пречистване без 

специално отстраняване на азот и фосфор. 

В процесите на пречистване на отпадъчните води се образуват утайки, които трябва да 

бъдат третирани отделно, с оглед окончателното им отстраняване или оползотворяване.  

Технологичните схеми на предвидените за изграждане две пречиствателни станции за 

отпадъчни води в Община Пещера включват съоръжения за пречистване на отпадъчните 

води и съоръжения за третиране на утайките.  

За пречистване на отпадъчните води са предвидени следните технологични стъпала и 

съоръжения: 

1. Механично стъпало: 

 Груби решетки – за задържане на най-грубите плаващи примеси; 

 Фини решетки – за задържане на по-грубо диспергирани примеси; 

 Пясъкозадържатели – за задържане на тежки минерални примеси (пясък). 

2.Биологично стъпало: 

 Биобасейни с пневматична аерация – аеробни биореактори с непрекъснато 

действие за отстраняване на колоидни и разтворени органични вещества; 

 Вторични утаители – за отделяне на активната суспендирана биомаса (активна 

утайка) от пречистените отпадъчни води и нейното уплътняване до влажност 

около 99,2 %. 

3. Стъпало за обеззаразяване на отпадъчните води: 

 Микрофилтър; 

 Инсталация за обеззаразяване с ултравиолетови (UV) лъчи. 



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

 

Фигура Схема на местата за формиране и отделяне на отпадъци и утайки в ПСОВ 

На фигурата са показани местата в технологичната схема на ПСОВ - гр. Пещера, където 

се формират и отделят отпадъци и утайки. Аналогични са и тези места в технологичната 

 

ПОМПЕНА СТАНЦИЯ 

решетки 

Вихров 
пясъкозадържател 

Контейнер за 
ТБО 

Контейнер за 
ТБО 

 

пясък Контейнер за 
обезводняване 

Контейнер за 
ТБО 

БИОБАСЕЙН 
пневматична 

аерация 

БИОБАСЕЙН 
пневматична 

аерация 

 

Вторичен 
утаител 

Вторичен 
утаител 

 

Регенерация на 
активна утайка 
пневм.аерация 

Регенерация на 
активна утайка 
пневм.аерация 

 

Сгъстяване 
на утайката 

Сгъстяване 
на утайката 

Утайкоуплътнител 
аерация 

Утайкоуплътнител 

аерация 

Събирателна 
шахта 

Лентова преса 

Контейнер за 
обезводнена 
утайка 

Допълнително 
филтриране 

Дезинфекция 
с UV лъчи 

Разделителна 
шахта 

към 
заустване 

Входен 
колектор 

Технологична схема на 
пречистване на водите, 

формиране и 
обработване на 

утайките. 

 

полифлокулант 



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

схема на ПСОВ – с. Капитан Димитриево, която обаче има само една технологична линия 

по пътя на водата. 

При процесите на пречистване на отпадъчните води се задържат и отделят отпадъци и 

утайки от следните съоръжения: 

 Груби и фини решетки – задържаните отпадъци се пресоват и отделят в 

контейнери за отстраняване от пречиствателната станция; 

 Пясъкозадържатели – задържаният пясък се промива, обезводнява и отделя в 

контейнери за отстраняване от пречиствателната станция; 

 Вторични утаители – излишните активни утайки (съдържащи основно 

биоразградими органични вещества и известно количество фосфати от химичното 

отстраняване на фосфора) се подлагат на следващо третиране с цел 

уплътняване (значително намаляване на обема им чрез отделяне на основното 

количество утайкова вода), стабилизиране (с цел редуциране на органичното им 

съдържание с оглед недопускане отделянето на неприятни миризми и привличане 

на инсекти и гризачи на мястото на тяхното отстраняване) и механично 

обезводняване (до отстраняване на остатъчната свободна вода с оглед 

намаляване на техния обем и по-икономичното им отстраняване от 

пречиствателната станция).  

За третиране на излишните активни утайки, отделяни от вторичните утаители в 

технологичните схеми на двете пречиствателни станции за отпадъчни води на 

територията на Община Пещера са предвидени следните съоръжения: 

 Гравитационен уплътнител – за уплътняване на утайките до влажност около 97 %; 

 Аеробен стабилизатор, комбиниран с уплътнител – работещи в цикличен режим; 

 Лентова филтърпреса – за обезводняване на утайките до влажност около 75 %. 

Таблица: Kоличествата на отпадъците и утайките, отделяни в пречиствателните 

станции на гр. Пещера и с. Капитан Димитриево, съгласно наличните данни в 

Технически проект за ПСОВ-Пещера и Идеен проект за ПСОВ-Капитан Димитриево, 

както и по експертна оценка относно параметрите, за които липсват данни в тези 

проекти. 

Видове отпадъци и 

утайки 

ПСОВ – гр. Пещера ПСОВ – с. Капитан Димитриево 

тегло 

кг/д 

влаж

ност 

% 

количес

тво 

м3/д 

тегло 

кг/д 

Влаж-

ност % 

Коли-

чество 

м3/д 

отпадъци от решетки 425 75 1,7 67,5 75 0,27 

отпадъци от 

пясъкозадържатели 
602 60 1,37 97 60 0,22 

излишни акт. утайки 

след вторични утаители 
985 99,1 111,7 112 99,12 12,7 

утайки след аеробна 

стабилизация и 

обезводняване на 

лентови филтърпреси 

827 75 

4,6 

(съотв. 

на 

влажно

ст 82%) 

94,1 75 

0,52 

(съотв. на 

влажност 

82%) 



Изготвяне на Регионални Генерални Планове за водоснабдяване и канализация на Централен Регион 

ОКОНЧАТЕЛЕН РЕГИОНАЛЕН ГЕНЕРАЛЕН ПЛАН за ВКС ЕООД Пещера  

 

Декември 2013 Сьорека – СЦЕ - Хидропроект- Аркадия Инженеринг   Допълнителна информация 

В гравитационния уплътнител, предвиден като вграден в блок заедно с биобасейните и 